[image: нукутский район]

Муниципальное образование «Нукутский район»

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «НУКУТСКИЙ РАЙОН»

Шестой созыв

РЕШЕНИЕ
25 ноября 2016 года			        № 66				        п.Новонукутский

О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
«Нукутский район»

                В целях приведения Устава муниципального образования «Нукутский район» в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 25, 27 Устава муниципального образования «Нукутский район», Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Нукутский район», принятого решением Думы МО «Нукутский район» от 03.09.2010 г. № 55 (в редакции решений Думы от 29.04.2011 г. № 35, от 20.12.2011 г. № 93, от 26.09.2012 г. № 58, от 31.01.2013 г. № 2, от 05.09.2013 г. № 56, от 28.03.2014 г. № 20, от 06.03.2015 г. № 9, от 24.12.2015 г. № 70) следующие изменения:
1. статью  30 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11. Гарантии прав депутатов Думы района, при привлечении их к уголовной или административной ответственности, задержании, аресте, обыске, допросе, совершении в отношении их иных уголовно-процессуальных и административно-процессуальных действий, а также при проведении оперативно-розыскных мероприятий в их отношении, занимаемого ими жилого и (или) служебного помещения, их багажа, личных и служебных транспортных средств, переписки, используемых ими средств связи, принадлежащих им документов устанавливаются федеральными законами.»;
1. в статье  31 часть 3 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) депутат Думы района не может быть привлечен к уголовной или административной ответственности за высказанное мнение, позицию, выраженную при голосовании, и другие действия, соответствующие статусу депутата, в том числе по истечении срока его полномочий. Данное положение не распространяется на случаи, когда депутатом Думы района, были допущены публичные оскорбления, клевета или иные нарушения, ответственность за которые предусмотрена федеральным законом.».
2. Поручить мэру муниципального образования «Нукутский район» обеспечить государственную регистрацию внесенных изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Нукутский район» в соответствии с законодательством.
3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Свет Октября» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район» в течение 30 дней после государственной регистрации.

Председатель Думы муниципального
образования «Нукутский район»							К.М. Баторов

Мэр муниципального образования
«Нукутский район»									С.Г.Гомбоев

image1.jpeg